Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, GABINETE PAN, 9901-858 Horta; 9500-078 Ponta
Delgada. Faial 292 207 689 | SMiguel 296 204 260 | Email  RPPAN@ALRA.PT | SITE WWW.PAN.COM.PT

1

Exmo. Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores

Ponta Delgada, 04 de Janeiro de 2023

Assunto: Requerimento – Procedimento concursal para o cargo de Diretor de Serviços

de Apoio ao Investimento e à Competitividade da Direção Regional do

Desenvolvimento Rural no âmbito da oferta n.º 653/2021 disponível na

plataforma BEPA.

A Representação Parlamentar do PAN/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, o seguinte requerimento e perguntas com solicitação de resposta

escrita, dirigidas ao Governo Regional, designadamente ao Senhor Secretário Regional das

Finanças, Planeamento e Administração Pública e Senhor Secretário Regional da Agricultura

e do Desenvolvimento Rural.

Com os melhores cumprimentos,

O Deputado,

Pedro Neves

E/24/2023 Proc.º 054.08.00/9/XII 04/01/2023

mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
http://www.pan.com.pt/

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, GABINETE PAN, 9901-858 Horta; 9500-078 Ponta
Delgada. Faial 292 207 689 | SMiguel 296 204 260 | Email  RPPAN@ALRA.PT | SITE WWW.PAN.COM.PT

2

 Exmo. Senhor Secretário Regional das Finanças,

Planeamento e Administração Pública,

Exmo. Senhor Secretário Regional da  Agricultura

e do Desenvolvimento Rural,

Já no decurso da vigência do XIII Governo Regional dos Açores e após nomeação do corrente

Secretário Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural - Mestre António Lima Cardoso Ventura,

o Secretário Regional das Finanças e Administração Pública, proferiu, em 18 de Agosto de 2021,

despacho, com concordância do Secretário Regional da Agricultura e do Desenvolvimento Rural, em

20 de julho de 2021, para se proceder à abertura de procedimento concursal.

Assim, em 18 de outubro de 2021, foi publicado, na plataforma eletrónica designada de Bolsa de

Emprego Público dos Açores - vulgo BEPA, o aviso com o anúncio de abertura do procedimento

concursal de seleção e recrutamento de um trabalhador dotado de competência técnica e aptidão para

o exercício de funções de direção intermédia de 1.º grau para o cargo de Diretor de Serviços de Apoio

ao Investimento e à Competitividade, da Direção Regional do Desenvolvimento Rural, correspondente

à oferta n.º 653/2021.

Decorridos os trâmites inerentes ao procedimento concursal, a Eng.ª Fernanda Manuela Machado

Faria Ventura - cônjuge do atual Secretario Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural, foi

nomeada, pelo Presidente do Governo Regional, em comissão de serviço, para o quadro regional da

ilha Terceira, afeta à Direção de Serviços de Apoio ao Investimento e à Competitividade – Direção

Regional do Desenvolvimento Rural, para exercer o cargo de Diretora de Serviços de Apoio ao

Investimento e à Competitividade da Direção Regional do Desenvolvimento Rural, Secretaria Regional

da Agricultura e do Desenvolvimento Rural, conforme despacho n.º 2559/2022, de 27 de dezembro,

de 2022, publicado em Jornal Oficial.

Não obstante, da consulta realizada, na presente data ao respetivo procedimento disponível na

plataforma BEPA, resulta que em 28 de Dezembro de 2021 – um dia após a publicação do despacho

de nomeação, foi anulada a lista de ordenação final dos candidatos, desconhecendo-se, até ao

momento, a sua substituta, bem como o documento final.

mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
http://www.pan.com.pt/

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, GABINETE PAN, 9901-858 Horta; 9500-078 Ponta
Delgada. Faial 292 207 689 | SMiguel 296 204 260 | Email  RPPAN@ALRA.PT | SITE WWW.PAN.COM.PT

3

Ora, considerando as declarações do Secretário Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural

prestadas à RTP Açores no passado dia 29 de Dezembro de 2022, e pese embora a entidade

empregadora goze de margem, relativa, na escolha do candidato, a mesma está adstrita ao

cumprimento dos princípios basilares da imparcialidade, isenção, concorrência, boa-fé, tutela da

confiança, transparência, igualdade de tratamento e não discriminação, inerentes aos procedimentos

concursais de seleção e recrutamento de trabalhadores. Exige-se, por isso, razoabilidade e

transparência na escolha da hipótese mais adequada à satisfação do interesse público.

Para o efeito, prevê a Lei n.º 26/2016, de 22 de Agosto, que aprova o regime de acesso à informação

administrativa e ambiental e de reutilização dos documentos administrativos, o direito ao acesso a

documentos administrativos a fim de alcançar-se maior transparência dos atos administrativos.

Face ao exposto, para uma adequada execução do princípio da transparência enquanto garantia

preventiva de imparcialidade cujo ónus recaí sobre o Executivo Regional, importa esclarecer,

cabalmente, os meandros do procedimento concursal em apreço, sobretudo para consolidação de

uma imagem de objetividade, isenção e equidistância dos interesses em presença, de modo a projetar

para o exterior um sentimento de confiança.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis e atendendo ao

exposto, a Representação Parlamentar do PAN/Açores solicita a V.ª Ex.ª resposta às seguintes

perguntas:

1- Quais os critérios de apreciação e ponderação da Avaliação Curricular e da Entrevista Pública,

bem como o sistema de classificação final, incluindo a respetiva fórmula classificativa para o

presente procedimento concursal?

2- Qual o motivo da anulabilidade da lista de ordenação final dos candidatos em 28 de Dezembro de

2022 - conforme consta na oferta n.º 653/2021 na plataforma online BEPA, após a publicação do

Despacho n.º 2559/2022, de 27 de Dezembro de 2022, que procedeu à nomeação da Diretora de

Serviços de Apoio ao Investimento e à Competitividade – Direção Regional do Desenvolvimento

Rural da Secretaria Regional da Agricultura e do Desenvolvimento Rural?

mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
http://www.pan.com.pt/

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, GABINETE PAN, 9901-858 Horta; 9500-078 Ponta
Delgada. Faial 292 207 689 | SMiguel 296 204 260 | Email  RPPAN@ALRA.PT | SITE WWW.PAN.COM.PT

4

3- Quando se prevê a disponibilização pública na respetiva plataforma da lista de ordenação final dos

candidatos?

Ademais, nos termos estatutários e regimentais, a Representação Parlamentar do PAN/Açores

solicita a V.ª Ex.ª cópia das atas do procedimento concursal de seleção e recrutamento de

trabalhador para o cargo de direção intermédia de 1.º grau para o cargo de Diretor de Serviços

de Apoio ao Investimento e à Competitividade, da Direção Regional do Desenvolvimento Rural,

no âmbito da oferta n.º 653/2021 disponível na plataforma BEPA, sem prejuízo da proteção de

dados tidos por irrelevantes para a admissão de trabalhadores.

Ponta Delgada, 04 de Janeiro de 2023

O Deputado,

Pedro Neves

mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
http://www.pan.com.pt/